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Nr 291.
Godkänd av första kammaren den 4 juni 1941. 
Godkänd av andra kammaren den 4 juni 1941.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till förordning om mdrag å skatt 
på grund av militär tjänstgöring under år 1940.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 23.)

Till Konungen.

Under åberopande av bevillningsutskottets av riksdagen godkända betän­
kande nr 23, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen för Eders 
Kungl. Majit tillkännagiva, att riksdagen i anledning av propositionen nr 263 
antagit det vid propositionen fogade förslag til förordning örn avdrag å skatt 
på grund av militär tjänstgöring under år 1940 med den ändring, att 3, 
4 och 6 §§ erhålla följande lydelse:

3 §•
Den som vill komma i ånjutande av skatteavdrag skall göra ansökan därom 

hos länsstyrelsen i det län, inom vilket han är mantalsskriven för år 1941, eller, 
därest han för detta år mantalsskrivits i Stockholms stad, hos Överståthållar­
ämbetet. Ansökan göres å blankett, vartill formulär fastställes av Kungl. Majit.

Ansökan skall ingivas eller med posten insändas, örn sökanden tjänstgör vid 
krigsmakten eller är hempermitterad från sådan tjänstgöring, till chef en för 
vederbörande truppförbands (flygförbands) depå eller, såvitt rör marinen, till 
chefen för vederbörande örlogsstation (truppförband), och i annat fall till be­
fälhavaren för det rullföringsområde (sjörullföringsområde), till vilket sökan­
den hör.

Ansökan skall sist den 15 juli 1941 vara den militära myndigheten tillhanda 
vid äventyr att skatteavdrag ej må ske i annat fall än i 6 § sägs.

4 §.

Den militära myndigheten skall ombesörja, att ansökan förses med intyg 
enligt det fastställda formuläret örn fullgjord tjänstgöring under år 1940, samt 
därefter snarast möjligt och senast inom tio dagar från det ansökan kommit 
myndigheten tillhanda översända ansökan till länsstyrelsen eller Överståthållar­
ämbetet.

Har ansökan inkommit till myndigheten efter föreskriven tid, skall ansökan 
jämväl förses med anteckning därom och örn anledningen till dröjsmålet, såvitt 
denna utan särskild utredning kunnat av myndigheten utrönas. Ansökningar 
av detta slag skola översändas åtskilda från andra ansökningar.
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6 §•

Finnes i fall, då ansökan inkommit till den militära myndigheten efter före­
skriven tid, skälig anledning till dröjsmålet föreligga, äger länsstyrelsen eller 
Överståthållarämbetet medgiva, att skatteavdrag utan hinder av dröjsmålet må 
äga rum. I annat fall skall ansökningen avslås.

Lämnas medgivande som nu sagts skall ansökningen med påskrift därom 
vidare överlämnas till vederbörande debiteringsförrättare för behandling enligt 
5 §. Meddelas beslutet så sent, att avdrag icke kan ske genom debiteringsför- 
rättaren, skall förordnande örn avkortning meddelas.

Stockholm den 4 juni 1941.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 292.
Godkänd av första kammaren den 6 juni 1941. 
Godkänd av andra kammaren den 6 juni 1941.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående ordnande av familjepensionsväsendet 
för präster m. m.

(Bankoutskottets utlåtande nr 47.)

Till Konungen.

Under åberopande av bankoutskottets av riksdagen godkända utlåtande nr 
47, varav tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen anmäla, att riksdagen 
bifallit Eders Kungl. Maj:ts den 2 maj 1941 dagtecknade proposition nr 219 
angående ordnande av familjepensionsväsendet för präster m. m.

Stockholm den 6 juni 1941.

Med undersåtlig vördnad.


